Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe  sobre  a  concessão  de  Título  de  Cidadão
Caraguatatubense ao  Ilustríssimo  Senhor Dr.  JOSÉ
VINCIPROVA SOBRINHO,  pelos  relevantes  serviços  prestados
ao Município.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  –  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CARAGUATATUBENSE ao  Ilustríssimo  Senhor Dr.  JOSÉ
VINCIPROVA SOBRINHO,  pelos  relevantes  serviços  prestados
ao Município;

Art.  2º. -  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo
será  outorgada  em  data  a  ser  previamente  designada  pelo
homenageado, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias;

Art. 3º. – As despesas decorrentes da confecção e entrega
do presente título correrão à conta de verba própria do orçamento
do Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA “BENEDITO ZACARIAS AROUCA”, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

AURIMAR MANSANO

Vereador Aurimar

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
2/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

29
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

09
/2

02
1

12
:3

3:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
ur

im
ar

 M
an

sa
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3A
6-

B8
B0

-6
99

1-
62

86
.

Pag. 1/4

JUSTIFICATIVA:

Dr. José Vinciprova Sobrinho, Delegado Seccional de Polícia de São
Sebastião,  estagiou no Ministério Público,  foi  advogado,  e  iniciou sua
carreira na Polícia Civil do Estado de São Paulo em novembro de 1991.

Tendo sido Delegado de Polícia no 98º Distrito Policial, depois no
102º Distrito Policial da Capital, trabalhou no DETRAN por vários anos,
retornou as delegacias territoriais da Capital, trabalhando no 69º Distrito
Policial,  95º Distrito Policial, 96º Distrito Policial, tendo sido designado
no ano de 2001 para atuar no DHPP – Departamento de Homicídios e de
Proteção à Pessoa, onde adquiriu vasta experiência em crimes contra a
vida, tendo trabalhado na elucidação de casos de grande relevância na
Capital  Paulista.  Em seguida,  atuou no Departamento da Grande São
Paulo  (DEMACRO),  depois  na  Delegacia  Geral  de  Polícia  (DGP),  como
assistente do Delegado Geral  de  Polícia,  no DIPOL,  Departamento de
Inteligência da Polícia Civil, na Corregedoria Geral da Polícia Civil, e, por
fim, no Departamento de Capturas,  até ser,  a  pedido,  transferido ao
Deinter 1, vindo para a Delegacia Seccional do Litoral Norte.

A primeira designação, no Litoral Norte, foi na cidade de Ilhabela,
em  janeiro  de  2018.  Na  assunção  do  cargo,  promoveu  diversas
melhorias  de  recursos  humanos  e  materiais.  A  delegacia  tinha  um
acervo  de  mais  de  oitocentos  feitos  em  andamento,  dinamizando  e
otimizando os trabalhos, concluiu diversos procedimentos, com prisões e
indiciamentos,  levando  para  um  universo  de  duzentos  e  cinquenta
feitos. Conseguiu unir à delegacia, entusiasmando os policiais, tornando
a unidade mais participativa, humanizando o atendimento a população.
Promoveu  à  ampliação  do  atendimento  especializado  a  mulher,  fez
gestões para aprimorar e diminuir o tempo de expedição de Cédula de
Identidade – R.G., como também aperfeiçoou a dinâmica de investigação
nos  delitos  de  homicídio,  tráfico  de  entorpecente,  cibernéticos  e
violência doméstica.

O Litoral Norte possui uma população fixa de aproximadamente
341.000 habitantes, a qual alcança, nos finais de semana prolongados e
temporadas  de  verão,  aproximadamente  2.200.000  pessoas,  não
bastasse  essa  oscilação,  o  Litoral  Norte  apresenta  conformação
geográfica “sui generis”, com cerca de 265 quilômetros de extensão. A
Polícia Civil possui cinco plantões permanentes, um em Caraguatatuba,
um em Ilhabela, um em Ubatuba e dois em São Sebastião (em razão da
sua já mencionada extensão). No município de Caraguatatuba plantão
presencial denominado (OMNIPOL), que atende por videoconferência os
demais  plantões  em horários  noturnos,  finais  de  semana  e  feriados.
Tendo na gestão do Dr. José Vinciprova Sobrinho sido aprimorado, o que
reflete na atuação da Instituição em todas as cidades de nossa sub-
região. Ressalta-se que neste ano dos dezenove homicídios ocorridos na
cidade de Caraguatatuba,  dez já  foram devidamente esclarecidos,  ou
seja, 52,6%. O Delegado Seccional reforçou o quadro de policiais civis na
área do 1º Distrito Policial de Caraguatatuba com mais um Delegado de
Polícia, reestruturando o corpo investigativo da unidade, com
novos Investigadores de Polícia para combater os crimes naquela região.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
2/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

29
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

09
/2

02
1

12
:3

3:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
ur

im
ar

 M
an

sa
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3A
6-

B8
B0

-6
99

1-
62

86
.

Pag. 2/4

Cabe lembrar, ainda, que a DDM (Delegacia de Defesa da Mulher)
no  município  de  Caraguatatuba  também  foi  contemplada  com  uma
Delegada de Polícia, Escrivãs de Polícia e Investigadora de Polícia, o que
trouxe  uma  excelente  evolução  no  atendimento  da  mencionada
Delegacia Especializada.

Foram  realizadas  diversas  melhorias  na  Delegacia  Sede  do
Município de Caraguatatuba, com reforço na investigação, nos cartórios
da  unidade,  como também as  celas  de  trânsito  foram reformadas,  o
novo parlatório juntamente com a O.A.B. Está em fase de inauguração
da sala “Lilás” na Delegacia de Polícia de Caraguatatuba, tal sala será
para atendimento de mulheres vítimas de violência nas unidades em
que existem Central de Polícia Judiciária. Na cidade de São Sebastião
houve  maior  uso  policial  e  por  determinação  judicial  da  “Sala  de
Depoimento Especial”.

Foram efetuadas reformas nas unidades policiais deixando-as nos
padrões atuais da Polícia Civil. Foram remanejadas viaturas de acordo
com novas análises de necessidades para melhor servir os munícipes,
como também a manutenção da frota foi melhorada. Novos contratos
com  prestadoras  de  serviços  foram  elaborados,  trazendo  novas
impressoras  e  suprimentos  necessários  para  as  unidades  policiais
subordinadas.

Conseguiu,  junto  à  administração  superior  que  a  delegacia
seccional fosse reforçada com novo contingente de policiais, recebendo
novos delegados e delegadas de polícia, investigadores e escrivães. Com
esse reforço, readequou as unidades, valorizando a expertise dos novos
policiais com a experiência dos policiais mais antigos, aliando com as
necessidades de cada cidade. Somente nesse ano já foram lavrados no
Litoral Norte 19.425 boletins de ocorrência, 653 flagrantes lavrados, 787
pessoas presas em flagrante, 341 pessoas presas por mandado, o que
dá um total de quase seis pessoas presas ao dia.

Por estas razões, apresento ao sabor dos Nobres Pares desta Casa
de Leis, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo
prestar  as  justas  homenagens  ao  Ilustríssimo  Senhor Dr.  JOSÉ
VINCIPROVA  SOBRINHO pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
município.

SALA “BENEDITO ZACARI AROUCAS”, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

AURIMAR MANSANO
Vereador Aurimar

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
2/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

29
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

09
/2

02
1

12
:3

3:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
ur

im
ar

 M
an

sa
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3A
6-

B8
B0

-6
99

1-
62

86
.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
2/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

29
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

09
/2

02
1

12
:3

3:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
ur

im
ar

 M
an

sa
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3A
6-

B8
B0

-6
99

1-
62

86
.

Pag. 4/4